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Přehled použitých zkratek a symbolů

AGV Automated guided vehicle - automaticky řízený vozík

CO2 Oxid uhličitý

GWP Global warming potential - potenciál globálního oteplování

HP High Performance (označení pro novější typ výparníku)

HVAC Heating, ventilation, and air conditioning – Systém úpravy a rozvodu vzduchu

v kabině vozidla.

MES Manufacturing execution system - systém tvořící vazbu mezi systémy

automatizace výroby a podnikovým informačním systémem

PLC Programovatelný logický automat

R744 Označení staršího typu výparníku

TRP Production rate of return

TRS Synthetic rate of return
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Úvod

Progresivní prostředí automobilového průmyslu je díky velké konkurenci neustále tlačené

k vysoké úrovni inovativnosti. Inovativnosti nejen na poli nových, lepších výrobků, ale i

inovativnosti výrobních postupů a technologií. Společnost, která následuje nejmodernější

trendy ve výrobě a dosahuje nejvyšší produktivity je společnost, která v tomto prostředí přežije

a prosperuje.

Zkrácení pracovního procesu o jedinou operaci, nebo ušetření jediné sekundy, znamená

v globálním měřítku velkosériové nebo hromadné výroby, ušetření značných částek. Z tohoto

důvodu se při navrhování nového, nebo modernizaci staršího stroje klade velký důraz na

vytvoření co nejefektivnějšího procesu, který nebude náchylný ke vzniku chyb.

Tato studie si klade za cíl navržení moderní montážní stanice, která odpovídá novodobým

trendům v hromadné produkci velkosériové výroby. Montážní stanice, která je efektivní ve

smyslu výroby a modulární z hlediska jejího možného rozšíření a vyššího stupně automatizace

k dosažení ještě výkonnějšího procesu ve společnosti Valeo.
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1 Výroba

Výroba je proces transformace vstupů na výstupy (Obrázek 1-1). Statky jsou fyzické komodity,

tedy věci vyráběné pro spotřebu. Služby jsou úkony sloužící k uspokojení poptávky. Cílem

výroby je stav, kterého má být dosaženo v budoucnu. Z hlediska ekonomiky spadá výroba jako

taková do sekundárního sektoru, tudíž do ní patří zpracování produktů z prvního sektoru a

výroba hmotných statků.

Obrázek 1-1 - Výroba jako proces [Vlastní zpracování]

1.1 Výrobní proces

Výrobní proces je charakterizován jako souhrn technologických, manipulačních, kontrolních a

řídících činností, jejichž účelem je měnit tvar, rozměry, složení, jakost a spojení výchozích

materiálů a polotovarů z hlediska požadovaných technickoekonomických podmínek

vyráběného výrobku.

Výrobní proces je realizován prostřednictvím výrobních systémů. Ty lze v obecném pojetí

charakterizovat jako věcně, technologicky, časově, prostorově a organizačně jednotné

seskupení hmotných zdrojů (materiálů, energií, výrobních a pracovních prostředků) a

pracovních sil využívaných pro výrobu vybraného sortimentu výrobků.

Technologicko-organizační úroveň výrobních systémů, jejich specializační struktura, stupeň

mechanizace, kooperace a integrace jsou závislé na vzájemném působení řady faktorů (prvků a

požadavků). Nejdůležitějšími faktory jsou dle [1]:

 výrobek - jeho konstrukčně technologická koncepce a frekvenční požadavky,

 materiál a polotovary,

 výrobní stroje, dopravní a kontrolní zařízení,

 technologie - tváření, slévání, obrábění, montáže apod.,

 pracovníci - jejich kvalifikace, odbornost, pracovní prostředí apod.,

 energie - druh, způsob předávání, množství atd.,

 organizace - časová a prostorová struktura.

Vstup Transformace Výstup
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Základem celého výrobního procesu je v podstatě plánování a řízení výroby za cílem

zpracování zakázek. [2] Výroba se dále dělí na tři základní etapy. První etapou je technická

příprava výroby. V této fázi se zajišťují potřebné pracovní předměty a pracovní prostředky.

Druhou fázi tvoří vlastní výroba a proces je ukončen odbytovou etapou, kdy produkt pokračuje

ke skladování, balení, expedici atd. První a třetí fáze je řazena ze strukturního hlediska výrobně-

montážního systému do vnější části a proces vlastní výroby, montáže a kontroly spadá do

vnitřní části. Dělení vnitřních a vnějších prvků je vidět na obrázku 1-2. Členění struktury na

vnitřní a vnější je nezbytné nejen z hlediska časové, obsahové a prostorové návaznosti toku

informací, materiálu, rozmístění a využití výrobních prostředků, činnosti pracovních sil, ale

také z hlediska pravomoci a odpovědnosti prvků systému tj. v podstatě vymezení jejich

rozhodovací, obsahové a časové náplně. [1]

Obrázek 1-2 - Schéma struktury výrobně-montážního systému [1]

1.2 Typologie výroby z hlediska objemu

Z hlediska objemu výroby a šíře sortimentu se průmyslová výroba dělí na tři základní typy.

Kusová výroba - kusová výroba je charakteristická velkým rozsahem druhů výrobků a jejich

poměrně malou opakovatelností. Objem výroby je malý, jelikož každý výrobek je něčím

specifický a vyžaduje samostatnou přípravu, proto je kusová výroba poměrně časově náročná

na výrobu jednoho kusu. Práci obvykle provádí vysoce kvalifikovaní pracovníci.

Sériová výroba - výroba produktů probíhá v sériích. Výrobky jedné série jsou si podobné, proto

se využívá standardizovaných postupů. Podle velikosti série se tato výroba dělí na

malosériovou, středně sériovou a velkosériovou výrobu.

Hromadná výroba - v tomto případě je sortiment výrobků poměrně malý, avšak vyráběný

objem je až několikanásobně větší než u předchozích dvou typů výroby. Hromadná výroba je

charakteristická vysokou specializací, vysokou úrovní technické přípravy výroby a masivním

stupněm mechanizace a automatizace. [3]
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2 Montáž

Montáž se nachází v konečné fázi druhé etapy výroby a její charakter je specifický pro daný

výrobek a druh výroby. Montáží se rozumí činnost, mající za cíl sestavení jednotlivých částí

produktu v jeden konečný celek. Proces montáže musí být organizován, tak aby probíhal

plynule, byl efektivní a co nejméně energeticky náročný. V průmyslu se často jedná o

automatizovaný proces ve formě montážní linky.

2.1 Historie montáže

Slovo montáž pochází z francouzského slova mont, což znamená hora. Česky by se dalo říci

kupa, kupit nebo dávat do kupy. Nicméně ještě na začátku 20. století byla montáž výhradně

ruční záležitostí. Teprve s rozvojem hromadné výroby, hlavně v automobilovém průmyslu

začínají vznikat první montážní linky. Průkopníkem v tomto směru byl Henry Ford, ten uvedl

v roce 1913 do provozu automobilovou továrnu v Detroitu, kde poprvé použil pohyblivý

montážní pás. Dělníci s poměrně nízkou kvalifikací byli rozděleni podél tohoto pohyblivého

pásu a vykonávali jednoduché úkony v předem daném pořadí. Linka pracovala ve stanoveném

konstantním taktu a na konci pohyblivého dopravníku bylo hotové auto. Montážní linku

Henryho Forda charakterizovaly tři základní efekty. Označil je jako „tři S“:

 Zjednodušení (Simplification);

 Specializace (Specialization);

 Standardizace (Standardization).

Tyto efekty mu umožnily značně snížit výrobní náklady ve srovnání s konkurencí, ovšem za

cenu nelidskosti systému. [4] Způsob výroby za pomocí montážní linky se i přes své nevýhody

rozšířil do ostatních částí průmyslu a je v modifikované podobě (zvýšená mechanizace a

automatizace) využíván dodnes.

2.2 Pracovní činnosti při montáži

Hlavními pracovními činnostmi při montáži jsou skládání a spojování jednotlivých částí

konečného produktu. S tímto procesem souvisí i množství dalších přípravných činností, které

transformují jednotlivé díly, aby mohla být provedena vlastní montáž (Obrázek 2-1). Přípravou

dílu jsou například úpravy povrchu spojovaných dílů, dále pak úpravy tvaru a rozměrů součástí.

Po procesu vlastní montáže nastává potřeba kontroly a manipulace hotových produktů. [5]

Obrázek 2-1 - Činnosti při montáži [4]
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2.3 Druhy montáže a montážních systémů

Funkce montážního systému je vždy zabezpečena synergií:

1. materiálních (montované součásti a montážní prostředky)

2. dispozičních (rozvržení, plánování a řízení montáže)

3. operativních

složek.

Montáž lze rozdělit podle následujících složek dle [4]:

1. místa provádění montáže

 interní montáž - provádí se v naší výrobní firmě

 externí montáž - externí montáž probíhá mimo prostory firmy, tedy až u


[…]


DVN 1/9 1/3 5 1/3 1/7 3 3 1 1/3 0,67 0,05 5

KSB 1/7 7 5 3 3 7 3 3 1 2,42 0,16 16

Suma - 14,67 1 100

Tabulka 9-1 - Váhy kritérií - Saatyho metoda

Po určení významnosti kritérií prostřednictvím vah, byly na základě daných kritérií obě

alternativní řešení porovnány. U jednotlivých kritérií byl na základě dosaženého plnění přiřazen

dané alternativě jeden nebo žádný bod. Bodové ohodnocení bylo následně vynásobeno váhou

příslušného kritéria. Z tabulky 9-2 - Výběr konečného řešení je zřejmé, že řešení vhodné pro

implementaci je alternativa II (nově navržená varianta B).
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Tabulka 9-2 - Výběr konečného řešení

10 Zhodnocení vybrané alternativy

Z analýzy současného stavu CA CO2 vyplývá, že jednou z překážek výroby nového produktu

na stávajícím výrobním zařízení jsou rozdílné parametry HP a R744 jako například rozdílný

druh lamel nebo rozdílné výšky trubek. Po zhodnocení obou alternativ vyšlo jako optimální

řešení návrh B (návrh určený pouze pro výrobu nového produktu HP). Tímto je tedy tato

překážka eliminována.

Druhou překážkou současného stroje je pomalý pracovní takt, který se pohybuje okolo 80 sestav

za hodinu. Přestavbou stroje na výrobu nového produktu a zvýšením automatizace je možné

dosáhnout pouze 100 montovaných sestav za hodinu. Ve variantě montážní stanice B je tento

problém překonán, a to díky vysokému stupni automatizace a modernímu konceptu stroje.

Problém s tím, že je operátor součástí pracovního cyklu stroje, je rovněž vyřešen. Odstranění

pracovníka z pracovního cyklu stroje je dosaženo za pomocí zásobníků, které jsou sice

doplňovány ručně, ale zaručují dočasnou autonomnost stroje. Ze zásobníků jsou přenášeny

jednotlivé díly strojně.

Dalším problémem byl zastaralý PLC systémem a připojení na nový MES systém Valeo. Nový

montážní stroj - návrh B je vybaven moderním PLC od dodavatele Allen Bradley, který

připojení na MES umožňuje. Dále je návrh B je oproti současné montážní stanici vybaven

moderními optickými senzory Keyence, pro zamezení poruchám a sběru informací pro MES.

V poslední řadě byl problém s nízkou mírou automatizace, proto bylo zapotřebí pro obsluhu

stroje 1,5 časového fondu operátora. Tento problém byl odstraněn nahrazením některých úkonů

robotickými rameny. Díky tomu je pro provoz návrhu B potřeba jen jednoho operátora.

Kritéria Váha kritéria Úprava CA CO2 Vhodnost Násobek Varianta B Vhodnost Násobek

Objem výroby [ks/hodinu] 44 80 0 0 144 1 44

Náklady [k€] 8 600 1 8 1174,02 0 0

Cena nástrojů [k€] 2 39,3 1 2 78,6 0 0

Počet operátorů 5 1,5 0 0 1 1 5

Zastavěná plocha [m^2] 10 55 1 10 65 0 0

Počet robotických ramen 2 0 1 2 2 0 0

Potenciál k zrychlení taktu stroje 8 0 0 0 1 1 8

Doba změny nástroje [min] 5 20 1 5 30 0 0

Koncept skládání bloků 16 20 1 16 30 0 0

Součet 100 - 6 43 - 3 57

Pořadí - 2 - - 1 - -
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11 Závěr

Rychle rozvíjející se sektor automobilového průmyslu vyžaduje neustálou inovaci. Inovaci jak

na poli vyráběných produktů, tak i ve výrobním procesu. Z tohoto důvodu si společnost Valeo

dala za cíl navrhnout moderní montážní stanici, která zajistí objem výroby 600 000 kusů nového

produktu HP ročně. Bylo důležité, aby montážní stroj byl efektivní a zároveň modulární, tedy

aby byla možnost rozšíření výroby v případě, že by zákazník vyžadoval větší objem výroby,

než bylo z počátku zadáno. Automatizace, efektivita a vysoká produktivita procesu jsou

vlastnosti, díky kterým se moderní průmyslová společnost udrží na špičce ve svém sektoru.

K dosažení těchto cílů bylo nutné důkladně analyzovat současný produkt R744, nový produkt

HP a současnou montážní stanici na výrobu R744. Následně byla studie rozvíjena dvěma směry.

Prvním směrem byla úprava současného montážního stroje na výrobu R744. Druhým směrem,

bylo navržení nové montážní stanice, zaměřené pouze na výrobu nového produktu HP.

Následně byly tyto dva směry porovnány a bylo vybráno optimální řešení, které naplňuje

stanovené cíle a požadavky firmy Valeo (varianta B).

Varianta B je optimální zejména díky tomu, že je schopná vyrobit požadovaný objem nového

produktu. Dalšími výhodami tohoto konceptu jsou poměrně dobré prostorové uspořádání,

vysoká míra automatizace a propracovaná místa pro operátory. V neposlední řadě je také

pozitivem stanice možnost jejího obsloužení pouze jedním operátorem.

Důsledkem implementace nově navrženého stroje do výrobního procesu ve firmě Valeo bude

možnost pokrytí zákazníkových požadavků na výrobní objemy, a to efektivním procesem

s nízkými náklady na výrobu. Tímto se zajistí, že si společnost Valeo udrží dominantní

postavení v progresivním prostředí automobilového průmyslu.

I když směr úpravy současného stroje na montáž R744 ze studie nevyšel jako optimální, tak je

pravděpodobné, že bude tento směr také realizován. Upravený CA CO2 bude využit pro montáž

nového produktu v počáteční fázi projektu, kdy nejsou výrobní objemy ještě tak vysoké, aby

bylo nutné stavět nový montážní stroj.
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