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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Jan Forst, Valeo Žebrák s.r.o., Skandinávská 992, 26753
Posudek: Obsah této diplomové práce (DP), Návrh montážní stanice ve vztahu k nové produktové řadě, byl z podstaty zadání naplněn. Rozsah práce zcela odpovídá bodům v zadání. Oceňuji zde i přístup autora DP, který aktivně po celou dobu vypracování DP spolupracoval a pracoval na profesionální úrovni v rámci společnosti Valeo a i s potencionálními dodavateli montážní stanice. Zpracování teoretické části s analýzou současného stavu je přehledné a dostatečně detailní se základními informacemi. Musím zde vyzdvihnout přístup autora DP, který aktivně přistupoval k řešení daného zadání, spolupracoval / konzultoval zadání s našim procesním oddělením a dodavateli. Zpracované návrhy jednotlivých řešení montážních stanic vidím jako zcela vhodné pro danou produktovou řadu a odpovídají podstatě zadání DP, získané tři nezávislé konstrukce řešení tomu jsou dokladem. Zpracování následného vyhodnocení s dostatečně robustní rozhodovací maticí hodnotím na výbornou. Z hlediska členění kapitol, oceňuji přehlednou a dostatečnou teoretickou část, na kterou navazuje velice dobře zpracovaná technická/praktická část, představení jednotlivých řešení a k nim jednotlivé klady a zápory, zakončeno rozhodovací maticí s přesně definovanými kritérii, vše shrnuto v odpovídajícím závěru. Celkový dojem z této DP je velmi pozitivní, odpovídá urovni studia, znalosti dané tematiky a již dobré znalosti prostředí firmy Valeo. Je nutno dodat a vyzdvihnout jako pozitivum, že je ze zpracování a aktivního přístupu k řešení této DP vidět velice dobrá autorova připravenost na následující životní - pracovní etapu života. Výstup této práce je zcela určitě možné použít pro přípravu projektu nové produktové řady a ušetří spoustu času v rámci projektu, kdy tento čas budeme moci využít jiným směrem.
Tímto děkuji za přípravu, přístup a zpracování této DP, hodnotím ji na výbornou a doporučuji k obhajobě.
Otázka:
Z hlediska jednotlivých řešení, nebylo by vhodné nějaké konstrukční prvky z nevybraných řešení doporučit jako vhodnější řešení k vybrané/vítězné montážní stanici a jaké?

Jméno: Jakub Albl
Místo, dne: 31.7.2020
Hodnocení: [Výborně]